
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34094 47Terça-feira, 21 DE JANEIRO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

LICENÇA PRÊMIO
.

O Secretário  de Estado de  Assistência Social,Trabalho,Emprego e renda,-
no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do decreto de 01 
de janeiro de 2019,publicado no DOE N° 33771 de 02 de janeiro de 2019.
RESOLVE:
PORTARIA Nº 016/2020 – SEASTER, DE 13 DE JANEIRO DE 2020.
Nome:MARIA DO SOCORRO ALCANTARA DE OLIVEIRA Matricula: 
3194469/1
Cargo:SERVENTE    Lotação:CONSELHO ESTADUAL DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE/SEASTER
Período:03/03/2020 A 31/03/2020Triênio:12/03/2015 a 11/03/2018
Processo: 2020/5207
(30 TRINTA DIAS) DE LICENÇA PRÊMIO

Protocolo: 516155

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 37/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
R E S O L V E:
  DESIGNAR a servidora LORENA BRITO ROMAO, matrícula nº 55586331/ 
2, para responder pela Diretoria de Assistência Social DAS/SEASTER, em 
substituição a titular, VERENA FADUL DOS SANTOS ARRUDA, matricula 
5904471/ 2, que se encontra afastada em gozo de férias no período de 
06/01/2020 a 05/02/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
16 de janeiro de 2020.

INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda

Mat. 5945555/ 1
Protocolo: 516160

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 046 de 16 de JANEIRO de 2020
RESOLVE: PRORROGAR por 60 dias, a contar do dia 27/12/2019 a DE-
SIGNAÇÃO do servidor PEDRO PAULO COELHO DE ALMEIDA, Matrícula 
3206459/2, ocupante do cargo de PSICÓLOGO para responder pela Gerên-
cia da Unidade de Assistência Social de Marabá – CIAM MARABÁ, na ausên-
cia do titular MAURO SERGIO DA CRUZ DE LIMA, matrícula n° 5948378/1, 
considerando o impedimento conforme determinação judicial, autos nº 
0809877-16.2019.8.14.0028.
PORTARIA Nº. 056 DE 17 DE JANEIRO DE 2020
DECLARAÇÃO DE ÓBITO: 27672715-0; CONCEDER; 08 (OITO) dias de LI-
CENÇA NOJO ao(a) servidor(a) ANA LUCIA DA SILVA AZEVEDO MATRI-
CULA: N° 3216128/ 1 ocupante do cargo de MONITOR, lotado na Uni-
dade Centro de Adolescente em Semiliberdade, no período 29.09.2019 
á 06.10.2019. ORDENADOR: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JUNIOR.

Protocolo: 516204
PORTARIA Nº 060/2020-GAB/ PRES-BELÉM, 20 DE JANEIRO DE 2020. 
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental 
de 01.01.2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02.01.2019 a contar de 
01.01.2019 e art. 208 da Lei nº 5.810/94. Considerando o memorando nº 
495/2019 - CESEF/FASEPA de 09.12.2019, Parecer Jurídico nº 387/2019 
- PROJUR de 19.12.2019, despachos da ASPAD de 15.01.2020 e do Pre-
sidente da FASEPA, de 15.01.2020;R E S O L V E:Art. 1º. DETERMINAR 
com fulcro no art. 199, a instauração de Processo Administrativo Discipli-
nar-PAD nº 01/2020 (Processo nº 2019/625072), a fi m de apurar suposta 
violação funcional. Art. 2º. DESIGNAR com base no art. 205, que os ser-

vidores FLAVIO AUGUSTO MORAES DO CARMO, matrícula nº 54197129/1, 
MARIA IRUNDINA GUIMARAES DOS REIS ALVES, matrícula nº 57200288/1 
e MEIRE ELEN GOMES CAETANO, matrícula nº 57195164/1, todos lotados 
neste Órgão, os quais sob a Presidência do primeiro procederão à apuração 
dos fatos suscitados. Art. 3º. CONCEDER com base no art. 208, o prazo de 
60 (sessenta) dias para que a Comissão designada conclua esta apuração 
e apresente Relatório Conclusivo. Art.4º. Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação no Diário Ofi cial do Estado. REGISTRE-SE, PUBLI-
QUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS 
SANTOS JÚNIOR-Presidente da FASEPA

Protocolo: 516170

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 016, de 20 de janeiro de 2020.
Processo nº 12243/2020.

OBJETIVO: Realizar visita institucional e domiciliar aos familiares de ado-
lescente, custodiado no CAS II, conforme justifi cado.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: AÇAILÂNDIA/MA.
PERÍODO: 21/01/2020 a 23/01/2020. – (2,5) DIÁRIAS
SERVIDORES: ANA CARLA HOLANDA, ASSISTENTE SOCIAL, Matricu-
la 5910302/2, e ANDRÉ FERREIRA DO LAGO, MOTORISTA, Matricula 
5906129/2.

MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 516115
PORTARIA: 001- DO DIA 20/01/2020

OBJETIVO: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM BELEM, ouvido 
em audiência (Proc. 472/2020-Mem 08/2020)
SERVIDOR: JOSUE ARAUJO DE SOUSA
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL -  MATRICULA: 54195516/ 1
SERVIDOR: MARCO ANTONIO CARVALHO DA COSTA
CARGO: MONITOR  - MATRICULA: 5935775/ 1
SERVIDOR: WILLIAM GABAY HOLANDA
CARGO:MOTORISTA  -  MATRICULA: 5763584/ 3
ORIGEM: BELEM/PA -  DESTINO:CASTANHAL/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 07/01/2020  -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS:MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JUNIOR

Protocolo: 516059
Portaria nº 021, de 20 de janeiro de 2020.

Processo nº 17984/2020.
OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado no CSEM, em audiência 
designada judicialmente.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: IGARAPÉ-AÇÚ/PA.
PERÍODO: 30/01/2020 a 30/01/2020. – (0,5) DIÁRIA
SERVIDORES: ANDREA CONCEIÇÃO DE VASCONCELOS MARQUES, PSICÓ-
LOGA, Matricula 5940733/1, HUMBERTO MARTINS DE CASTRO, MONITOR, 
Matricula 5933675/1, e JOSÉ FERNANDO GARCIA LIMA, MOTORISTA, Ma-
tricula 5934125/1.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 516246
Portaria nº 022, de 20 de janeiro de 2020.

Processo nº 9979/2020.
OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiada no CFIP, em audiência de-
signada judicialmente.
ORIGEM: ANANINDEUA/PA – DESTINO: BRAGANÇA/PA.
PERÍODO: 09/01/2020 a 09/01/2020. – (0,5) DIÁRIA
SERVIDORES: ERONILDES DE FÁTIMA PIRES COSTA, ASSISTENTE SO-
CIAL, Matricula 54197125/1, SIRLEY DO SOCORRO DOS SANTOS, MONI-
TORA, Matricula 57200263/1, EDIONE MARCOS MASCENA SODRÉ, MONI-
TOR, Matricula 54197657/1, e DORIVALDO EDUARDO JARDIM DA SILVA, 
MOTORISTA, Matricula 54191736/1.

MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 516290
Portaria nº 019, de 20 de janeiro de 2020.

Processo nº 25378/2020.
OBJETIVO: Realizar visita institucional e domiciliar aos familiares de ado-
lescente, custodiado na UASE/ANANINDEUA, conforme justifi cado.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: CAXIAS DO SUL/RS.
PERÍODO: 28/01/2020 a 31/01/2020. – (3,5) DIÁRIAS
SERVIDORES: SILVIA SANTOS CHAGAS FRANÇA, ASSISTENTE SOCIAL, 
Matricula 97571487/1, e JOSIANE GARCIA GENTIL, PSICÓLOGA, Matricula 
6402849/1.

MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 516221
Portaria nº 025, de 20 de janeiro de 2020.

Processo nº 948/2020.
OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado no CIAM, em audiência de-
signada judicialmente.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: BRAGANÇA/PA.


